Дело № 5-278/68/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 ноября 2018 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Цымбалюка Н.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Цымбалюка Николая Иосифовича, данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:

03 ноября 2018 г. в 08 час. 30 мин. на побережье данные изъяты Цымбалюк Н.И., в нарушение п. 54.2 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза № 293 от 01 августа 2013 г., при осуществлении любительского рыболовства обнаружил орудие лова ловушечного типа – вентерь и решил снять его, при снятии которого Цымбалюк Н.И. в резиновом костюме для захода в воду был обнаружен сотрудниками отделения (погз) в нп Стерегущее ПУ ФСБ России по Республике Крым, при этом водных биологических ресурсов Цымбалюком Н.И. добыто не было, тем самым Цымбалюк Н.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.

Допрошенный в судебном заседании Цымбалюк Н.И. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства совершенного им правонарушения.

Частью 2 ст. 8.37 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на должностных лиц – от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на юридических лиц – от ста тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
Согласно п. 54.2 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза № 293 от 01 августа 2013 г., в целях исключения использования гражданами обнаруженных ими в водных объектах рыбохозяйственного значения запрещенных Правилами рыболовства орудий добычи (вылова) водных биоресурсов, а также незаконно добытых запрещенными орудиями добычи (вылова) водных биоресурсов, изъятие из водных объектов таких орудий добычи (вылова) допускается только в присутствии лиц, осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор) в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов и/или государственный контроль в сфере охраны морских биоресурсов.
В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пунктах 6 и 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 г. № 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство», к нарушениям правил осуществления рыболовства относятся, например: добыча (вылов) водных биоресурсов без разрешительных документов, если их получение является необходимым условием осуществления этой деятельности (то есть без разрешения на добычу (вылов), без путевки для осуществления любительского и спортивного рыболовства); нарушение условий, предусмотренных разрешительным документом на добычу (вылов), в частности несоблюдение целей, указанных в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов (промышленных, научных, контрольных, рыбоводных); добыча (вылов) в районах, не определенных в разрешении, с нарушением установленных сроков, не указанными в разрешении орудиями или способом, в большем количестве, чем предусмотрено разрешением; несоблюдение установленных запретов (например, в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова) при осуществлении любительского и спортивного рыболовства); осуществление рыболовства при отсутствии на судне специальных средств технического контроля, обеспечивающих постоянную автоматическую передачу информации о местоположении судна, и (или) других технических средств контроля, когда оснащение судна такими средствами является обязательным; отсутствие учета либо ненадлежащий учет водных биоресурсов в промысловом журнале и (или) иных отчетных документах при условии, что законодательством установлена обязанность по ведению таких документов. Действия (бездействие) лиц, осуществляющих рыболовство в пределах внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа, исключительной экономической зоны Российской Федерации или открытого моря, также могут быть квалифицированы по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, если будет установлен и подтвержден указанными в ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами тот факт, что такими лицами нарушены правила, регламентирующие рыболовство, однако водные биоресурсы либо изготовленная из них продукция на момент обнаружения административного правонарушения уполномоченным на то должностным лицом отсутствовали.

Помимо полного признания, вина Цымбалюка Н.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 9930-С/1848-18 от 03.11.2018 г., в котором отражено существо совершенного Цымбалюком Н.И. правонарушения; признательным объяснением Цымбалюка Н.И. от 03.11.2018 г. по существу совершенного им правонарушения; протоколом об изъятии вещей от 03.11.2018 г., из которого следует, что у Цымбалюка Н.И. 03.11.2018 г. были изъяты резиновый костюм зеленого цвета и орудие ловушечного типа – вентерь, которые по акту приема-передачи от 03.11.2018 г. были переданы на хранение старшему инструктору-начальнику 1 РПГ 1 отделения (погз) в нп Стерегущее ПУ ФСБ России по Республике Крым Малыгину А.А. и хранятся на территории 1 отделения (погз) в нп Стерегущее ПУ ФСБ России по Республике Крым по адресу: данные изъяты.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.
На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Цымбалюком Н.И., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ – нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 настоящего Кодекса.

При назначении Цымбалюку Н.И. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Цымбалюка Н.И., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Цымбалюком Н.И. вины в полном объеме, в том числе при составлении протокола об административном правонарушении, раскаяние в содеянном, наличие у Цымбалюка Н.И. на иждивении несовершеннолетнего ребенка 2002 года рождения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Цымбалюка Н.И., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Цымбалюку Н.И. минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, с конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Цымбалюка Николая Иосифовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (Двух тысяч) рублей с конфискацией в федеральную собственность орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов – резинового костюма зеленого цвета и орудия ловушечного типа – вентеря, находящихся на хранении у старшего инструктора-начальника 1 РПГ 1 отделения (погз) в нп Стерегущее ПУ ФСБ России по Республике Крым Малыгина А.А. на территории 1 отделения (погз) в нп Стерегущее ПУ ФСБ России по Республике Крым по адресу: данные изъяты.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель платежа: УФК по г. Севастополю (Служба в г. Севастополе Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, л/с 04741А98550), ИНН 9102002290, КПП 920245001, р/с 40101810167110000001, банк получателя: Отделение в г. Севастополь, БИК 046711001, ОКТМО 67302000, КБК 18911625030017000140, протокол об административном правонарушении № 9930-С/1848-18 от 03.11.2018 г., УИН 18900985560180018487.

Разъяснить Цымбалюку Н.И., что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Цымбалюку Н.И., что, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.